PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРОИЦКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2019                                                                                                   № 825
          с. Троицкое

Об утверждении Основных направлений бюджетной политики муниципального образования Троицкий район Алтайского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

В соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской

Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной политики муниципального образования Троицкий район Алтайского края на 2020 год и

на плановый период 2021 и 2022 годов.

Глава района                                              А.В. Овсянников
Утверждены

постановлением Администрации района
08.11.2019 № 825

Основные направления бюджетной политики
муниципального образования Троицкий район  Алтайского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022годов
Основные направления бюджетной политики муниципального образования Троицкий район Алтайского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов разработаны в соответствии с основными направлениями бюджетной политики Российской Федерации, Алтайского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, прогнозом социально-экономического развития Троицкого района на 2020 – 2022 годы.
В целях формирования ответственной бюджетной политики при ее подготовке были учтены положения постановления  Администрации района от 01 октября 2019 года № 724 «О прогнозе социально-экономического развития Троицкого района на 2020-2022 годы», муниципальных программ Троицкого района.
Целевые ориентиры на ближайшую перспективу определены с учетом реализации первоочередных мероприятий по обеспечению стабильности в Троицком районе:
содействие  развитию предприятий основных секторов экономики;

обеспечение стабильности рынка труда и уровня жизни населения;

концентрация ресурсов на приоритетных направлениях развития и выполнении публичных обязательств, повышение эффективности бюджетных расходов;

повышение точности бюджетного планирования и эффективного использования бюджетных средств;

повышение эффективности муниципального управления и финансового контроля;

поддержание курса умеренной долговой нагрузки.

Бюджетная политика на 2020-2022 годы ориентирована на сохранение бюджетной устойчивости районного и местных бюджетов, приведение уровня и структуры бюджетных расходов в соответствие с реально прогнозируемым поступлением доходов, повышение расходов инвестиционного характера.

В этой связи одним из ключевых вопросов бюджетной политики становится выбор структуры расходов, определяющей приоритеты распределения ресурсов, которые в наибольшей степени соответствуют созданию условий для оказания качественных муниципальных услуг, обеспечению социальной стабильности общества. В условиях жесткого ограничения необходимо обеспечить всестороннее повышение эффективности, прозрачности и подотчетности использования бюджетных средств, ограничить темпы роста бюджетных расходов.
Бюджетный процесс в районе будет направлен на обеспечение сбалансированного распределения имеющихся бюджетных ресурсов между текущими расходами и расходами на развитие, реализацию принятых муниципальных программ.

Только системный подход к повышению эффективности бюджетных расходов позволит выполнить поставленные задачи и обеспечить снижение неэффективных затрат.

Бюджетная политика в области расходов, как и в предыдущие годы сохранит свою направленность на сохранение и повышение достигнутого уровня жизни населения.

В первую очередь будут реализованы мероприятия, направленные на сохранение устойчивости бюджетов сельских поселений, обеспечение минимально гарантированного уровня бюджетной обеспеченности, повышение заинтересованности органов местного самоуправления к наращиванию собственной доходной базы, повышению эффективности их деятельности.

Продолжится повышение эффективности бюджетных расходов за счет реализации внутренних резервов, оптимизации численности, структуры муниципальных учреждений.
Формирование расходов районного бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов осуществлять с учетом необходимости безусловного обеспечения реализации социальных и иных первоочередных расходных обязательств  Троицкого района.
В структуре расходов бюджета преобладает финансирование действующих муниципальных программ в важнейших областях жизнедеятельности общества, способствующие совершенствованию систем образования, культуры.
В условиях ограничения бюджетных ресурсов важным аспектом становится подготовка и реализация комплекса мер, направленных на повышение эффективности, прозрачности и подотчетности использования бюджетных ресурсов, ограничение и постепенное снижение темпов роста бюджетных  расходов.
Продолжатся мероприятия по совершенствованию сети муниципальных учреждений, улучшению качества оказываемых ими услуг. В связи с этим одним из ключевых вопросов становится выбор структуры расходов,  определяющей приоритеты распределения бюджетных ресурсов, которые в наибольшей степени соответствуют решению базовых задач.

Основные подходы в части финансовых взаимоотношений с муниципальными образованиями сельских поселений сформированы в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Алтайского края, направлены на стабилизацию и предсказуемость межбюджетного регулирования, повышения эффективности предоставления и использования межбюджетных трансфертов, обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований сельских поселений, формирование устойчивой собственной доходной базы местных бюджетов и создание стимулов по ее наращиванию.
Обеспечение формирования стабильной финансовой основы для исполнения расходных обязательств муниципальных образований сельских поселений, сокращения их дифференциации по уровню бюджетной обеспеченности, а также повышение устойчивости местных бюджетов в 2020 году  и плановом периоде 2021 и 2022 годов будет реализовано в рамках принятой муниципальной программы «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами».
В целях минимизации угроз несбалансированности местных бюджетов необходимо принятие мер по увеличению собственной доходной базы, включение в бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств, непринятие новых расходных обязательств, сокращение неэффективных расходов.
Повысить информированность граждан в вопросах формирования и исполнения бюджетов позволит регулярная публикация актуальной информации о районном бюджете и его исполнении в объективной и доступной для понимания форме.
PAGE